### De aquis indulcatis in marath et de aquis nubiū et virtute virge moysi. ¶ Capit. xxij.

**R**ede per ifecunde auium digressi solitudinis trium diez cōtinuo fatigati labore querulo si ardoze sitis ī marath aquas amarissimas iuenerunt quarum salitate prophetici sue sitis habere solamē munere habere valuerūt sed moysi a domino lignū ostēditur cuius tactu amara fluminis aqua indulcatur eiusq; de hūic sapore populus sitis ardozem deputatus deposuit quem illud vsq; incessabiliter furoz fatigauit. **B**ed qualiter nomine iuestigatorū similiter esse factum approbabit qđ amare aque in momento ligni tactu protinus indulcantur cuius ergo nature vt tante dulcedinis lignum fuisse videretur quo semel intincta fluūt vnda amarissima suauis et sapida sit etenim sed fauum mellis aliquis nūc in amarā vndam iecerit siue potius fauus amar<sup>9</sup> quam vnda sapida

**E**x quo intelligitur non tunc lignum contra naturam aquā effecisse dulcem sed p̄cepto conditoris et nature gubernatoris lympham mutauit in saporem nam et virga illa qua a moyse mare rubrum a moyse percutitur et flumen et celum et terra flagellantur quando terra egypti diuersis plagis maceratur non hanc in se nature virtutem habuit cum eam moyses vel aaron ad hoc faciendā eleuauit vel vt aquā fluminis in sanguinem vertitur vel etiam sciues de puluere suscitaret vbi tenebras duceret de celo. **S**i enim aliquis p̄ter moysen et non cum dei p̄cepto mare iterum ex illa percussisset p̄ certo eius percussioni tethis nequaquā cederet et si iterum aquas fortuitu percuteret et perfecto illas numq̄ in sanguinem mutaret sic et illam arbozem per quā in marath aqua falsa indulcatur. **S**i in amarum liquorem aliquis intingeret sed nō idem deus vt p̄mittunt imparet p̄ certo non illam falsuginem odorem commutaret vnde p̄uide ndum est q̄ ideo deus hic lingua vel etiā de fornace puluerē in hīs mirabilibus interesse p̄ceperat vt aliquid in illis per eorum naturam vel administrationem effectum fuisse quis credit sed per hoc furozum ministeria p̄signata esse instituit vt qui in hīs nunc megere p̄phetibus ista faciant sapiens doctor figurali expositione decernat dum autem lignum nichil in hoc fecisse probauimus restat nunc vt quomodo per naturam factum sic exponamus. **Q**uicumq̄ per studium quāuis longi temporis in re aliqua inuenitur non aliunde in eadem per industrium et alterius nature adiumentum redditur et quod per humanum seu etiam rerum effectum longo cultu efficitur hic dei voluntate cum necesse habet ipsa natura operatur aquas igitur amaras vel etiam ipsas falsissimas in dulcem saporem verti posse frequenter

**Primus**

nauite comprobant qui illas per humū optime terre infusas et hoc artificio etiam per indulcatas sepe sitim temperant. **N**ubes q̄ de maribus finibus vapores leuant falsi liquoris sed easdem dulces quando pluūt terrenis vsibus ministrant qm̄ saluginis initiū q̄ in semetipsis aque insitum cupiunt per infusionem terre aut nubium deponunt. similiter quoq̄ et dulces aque cum eas homines per marmorū olex cineres hauriunt salsum et plusq̄ oceani saporem reddunt hanc ergo imutationem nisi tam sibi naturaliter aque habent sed celerius per preceptum conditoris illam quā per efficaciam humane et ipsarū rerum ministrationis exhibent p̄ alterius enim rei adiumentum humana diligentia vt ipsa rei cuiusq̄ ministratio alicuius nature superficiem mutat. **I**pse vero creaturarū conditor et gubernator nature occultam que p̄ aliā rē manifestandā fieret in re ipsa sola denudat. **S**ed et nunc amara aqua dulcedinē quā in occulto sue nature cōtinuerat per humū et nubem ab amaritudine purgatā ostenderet ita iussu gubernatoris potentissimā naturam per se solam absq̄ alterius rei iuuamine exhibet.

De māna pluente de celo quare dicatur panis angeloz et quō non in solo pane uiuit homo sed in verbo dei. **Capit. xxiiij.**

**E**gressi ergo solitudinem sexcenta ferine milia peditū pugnatorū excepto purgamento extans. i. in ymbriali et promiscuo vulgo q̄ de egypto cōtendāt deus p̄ annos. xl. manna. i. celesti pane saturauit deniq̄ de illo pane et psalmista postmodū cōmemorās dixit. **P**anē celi dedit eis. panē angeloz manducauit homo. **Q**ui per noctem semper excepta nocte sabbati cū roze descendens circa castrorū locū candorem

## Liber

niuis ostendant erat enim inquit scriptura quasi semen co-  
liander et coloris bellij album quasi nix hic autem solis  
ortum sufferre non poterat sed continuo liquefiebat cum  
versauice collectum et mola contractum in condensis pani-  
bus ignis ardozem sustentabat. **E**t si quis in mane alte-  
rius diei residuum aliud ex eo relinqueret vermibus scate-  
bat cum tamen gomoz mensura manna sanum per longa  
postmodum tempora plena archa reseruabat in quo et mi-  
rabili et necessario tunc signo exceptis hjs que ad figura-  
lem expositionem pertinent studiosis mentibus subueniunt  
que sue explanationis illuminationem domini adiutorio  
exigunt. primum enim vtrum panis sit queritur. **E**t quo-  
modo panis angeloz vocatur et si cibus ille nichil terrene  
nature habuisse describitur quomodo adhuc in terra positi  
et vitus carnalibus subuecti ex eo homines sustētant panis  
enim in psalmiste predicto versiculo vt diximus celestis esse  
scribitur qui de nubibus pariter cum pluuia tribueretur.  
**Q**ue nubes vt ante iam diximus per scripturas celozum no-  
mine vocitantur panis enim angelozum cibus ille dicitur nō  
quod illi angeli qui cibo non egent isto saturarētur sed per  
angelozum ministerium tale officium sicut lex et cetera po-  
pulo p̄beatur que deposita p̄ angelos in manu mediatoris  
tribuitur. **Q**ualiter ergo homines qualescumq; sustentare  
potuit sed nisi terrenum aliquid in sua substantia haberet  
sed vnde nubibus manna pluens terrenam substantiam ha-  
bere monstrabitur nisi forte aeris ipsius pars inferior terre-  
nam aliquam naturam retinere ostendatur. **Q**uomodo enim  
auium volatilium corpora sufferre voluisset si non aliquid  
terrene soliditatis aer cōtineret qua propter illa substantia  
et nubes sulte et terre ipsius natura et ī niues et grandines

## Primus

congelescunt qui pene duriciam lapidum contrahunt. Quis ergo capacibus animis expugnat. sed sicut nubes grādinis lapillos concipiunt sic et manne grana gignere potuerunt presertim cum ad terram veniēs veluti cum cognito roze si illud solis ortus inueniret quasi grando in terra liquefcens deperiret atq; ita fieri poterit vt magna in terreni de loco vbi generaliter māna aeris huius partibus genitū terrenis hominibus cibalem prebuerit passum. **I**ta et enim pars inferior terra etiam in scriptura diuina nominatur dum in cētesimo quadragesimo octauo psalmo propheta li spiritu in dñi creatoris laudem omnes creature incitantur sic namq; consummatis hīs que ad superiozem ornatum celi pertinet cū ad ptes aeris huius inferioris venerit taliter subinferē **L**audate dominū de terra ꝛ. vsq; verbū eius ecce nūc crassi ozibus nubibus et vaporibus insertū aerem terra propheta noīauit et anteq̄ ad inferioris que postea subinferē spacia perueniat. In illa ergo superiori parte terre vbi grando et nix gignitur nascebatur et in cibum inferioris terre et partibus hominibus per angelos amministratur. **E**x quo facile dinoscit non aliūde extra naturam quesisse sed de terra deus vidum imperasse. Non quod deus cotidie illis panem illum cōmunem etiam in deserto prestare non posset. sed vt homo pastus de nubibus sciret quia non in pane solo viuit sed in omni verbo quod procedit de ore dei. Sicut enim nature imperauit vt homo saturaretur de pane illo etiam de omni qua cūq; re si ita illi inserat quomō habebat et tunc de nubibus plui vidum incolumem.

**De petra percussa in ozes et q̄ aqua in lapidem vertitur exemplum in aliquibus piscibus vt cete. Capit. xxiii.**

## Liber

**I**dem q̄ populus ī deserto. Sitiens potamenti refocilla-  
tionem postulauit vnde moyses princeps deo imperante  
virga percussa in oreb aquam de petra perduxit ī hic nature  
inuestigatoz ī angustum redigitur quomodo aque nature in  
duro lapide occultatur. De aqua vero ī principio lapides fac-  
tos qualiter ignorat cristalli naturam viue per multum tem-  
poris congelante icōmutabilem lapidis duriciam procedere  
non ambigat presertim cum glebas nundū terre ipsum hūo  
sed de feni primitus incremento in summis arboribus vel  
scopulis sepe consideramus in quibus iam lapillos per plu-  
uiarum infusionem ipsius feni humi motionem genitos in-  
uenimus nonnullas quoqz terras argillosas transfluentium  
aquarum assueto cursu superfusas in duriciam lapidum vi-  
dimus cōuersas in quibus etiā duriores velut antiquiores  
etatis lapides q̄ ipsa humi in se prius habuerat animaduer-  
timus insertos qualiter iam nonnullis lapidibus iam conca-  
uos hostroeos q̄ quando mollis humus fuerat interpositos  
habebat veluti sine naturali duricie nunc insertos videmus.  
**I**n ceteris quoqz quos longe ad modū etatis mare ad terras  
proiecit superposite moze nagarba videntur quas non de  
maris glarea eleuatas sed ex ipsa marini humoris qualitate  
et eozū extrema corporum indurati cute admodum esse con-  
cretas ipsa consideratione probauimus. plura etiam marina  
reptilia testudinis cortaneis induuntur in quibus duricies  
plusquā plurimorum lapidum videtur ex quibus omnibus  
manifestis approbationibus lapides ex aqua tantum et non  
nullos de aqua et humo nunc genitos esse doctus quisque  
denegat sicut et lacrimosi marmoris natura et consuetudo  
indicat salis etiam natura de liquoris in lapidis duriciam  
concreta vertitur et iterū in liquorē solui cōtuetur lapis

**Primus**

quoque in iob libro narrat hystoria resolutus calore in es conuertitur quod non potest nisi prius in liquoris naturam moueat preterea quod omne metallum quantecumque duricie fuerit quous lapidee esse nature pateat igne resolutum liquefcit. dum ergo ex aque humore lapidum naturam gigni comprobatur quid obstat si dei gubernatoris voluntate lapidis in aquam versa uice mutetur nam naturam ad suam originem redire festinet cum deus aquam de petra populo suo preberi iubet.

**De filiis moysi quare ducatu sacerdotum priuati sunt. Capitulum. xxv.**

**P**ost hec quoque moysi cognatus cuius sephoram illius moysi uxorem et duos filios eius detulerat otius ipsi in occasum moyses per desertum exire festinat cuius consilio quous gentilis cum ad castrorum locum inuenitur tribum et centuriones et quinquagenarii et decinationes in dei populo constituuntur sed de moysi filiis questio nascitur cur patris sui in ducatu populi heredes non sunt sacerdotio saltim priuantur dum per psalmistam dicitur moyses et aaron in sacerdotibus eius. hic tamen quomodo dando mentitur cum filij moysi de gentili matre peregrinationis causa generantur sic etenim de moyse cum primogenitum genuisset refert. Et vocauit nomen eius gersam didicens quia aduena fui in terra aliena

**De quadraginta dierum ieiunio. Cxxvi.**

**I**n terra mutatus dei fame moyses .xl. dies ieiunauit et liberato dei populo de egyptiorum .x. plagis quinto die ex quo in egypto pascha celebratum est .x. mandatorum lege

de monte synai in duabus lapideis tabulis detulit quā cum  
 offensus esset populi peccantis piaculo ad montis radices  
 confregit restauratis quia totidem numerū eiusdem materie  
 tabulis rursus. xl. dieb⁹ ieiunus dei largitoris munere eadē  
 precepta recipere meruit sed per hoc tempus contra consue-  
 tudinē humani moris hīs taliter vt predixi nullo fatigat⁹  
 inedia labore nullā terrene cōuersationis escā manducauit  
 quoniā diuini sermonis consortio sultus tam longam si non  
 esurie sustinere potuit.

De populo postulāte carnes in solitudine. ¶ Ca. xxvij.

**P**osterea carniū concupiscentia in fide vel pars flagrās  
 murmurauit et manne celesti ollas carniū egyptiozū  
 preposuit sed et moysi cum esset intolleranda res visa dñs  
 populum inquit sanctifica crastino ego enim illos mense in-  
 tegre carnibus pascam cui imbecillitate mutatus humana  
 moyses sexcenta. Respondit peditum pugnatorum excepto  
 innumerabili vulgo huius populi mirantur numquid boum  
 et ouium immensa multitudo cedetur aut ad saturationem  
 innumerabilis turbe pisces maris in vnum congregabunt.  
 Et idcirco vt nichil de hīs que moysi nimis fragilis vtpote  
 humana arripuit in pastum populi cederet vētus a domino  
 egrediens acceptas transmare coturnices ad castrozum loca  
 detulit easq; duobus cubitis in aere volantes circa castro-  
 rum loca quantm vna die confici potest ortogomemam  
 inseruit quā populus colligens mense integro. i. xxx. diebus  
 cōmederet sed incredulos trāsmutationis vlcio consequit nā  
 ī illo loco priusq; popul⁹ egredere. qui cōcupierāt ita dñica  
 maētati sepeliūt cōtra ī hoc nil nouū vel cōtra naturā a dño  
 cōtribuit. qui olim creaturā auiū conditā et in abdito mūdi

## Primus

quodam angulo reconditam in necessitate populi sui prestare. Quis in libro sapientie scribitur nouam creaturam auium uiderunt utique ostensam non nuper creatam. Quod olim deus cum ceteris creaturis in principio condidit hic in tempore necessitatis plebi sue ministravit. Sed tamen idcirco conturnices ad tale ministerium que prius cum manna contribute nil aduersi edentibus contulerant ista vice iterum detulit ne quisquam putaret quod esca auium sine murmuratiois culpa mortem populo prestitit quoniam et in hac uindicta sana conscientia comedentes incolumes seruauit et quando cum manna data est tote multitudini nil incommodum prebuit.

### De ethiopissa uxore moysi. Capit. xxviii.

**P**ostmodum propter ethiopissam uxorem eius aaron et maria circa moysen in soleticia uerba depromunt quem omnium qui tunc in terra morabantur mitissimum hominum spiritus sancti dona describunt. sed cum tres tantum illos in tabernaculum uocasset. aaron castigatus dei sermone oleo unctiois a uindicta defenditur mare uero lepre candore corporis laceratur qua propter etiam extra castra manere precipitur sed orate pro ea moysi septimo die iterum reuocatur sana at uero moysi de ista ethiopissa coniuge duplex magistrorum inuenitur intentio utique de ethiopissa cum esset in domo pharaonis de qua quadragenus egreditur accipit que per multos peregrinationis dies illum expectauit ac signorum tempa cum post peregrinationem in egyptum reuersus est ethiopissam uxorem eius sibi iunxerat quam de ethiopia secum et per desertum ducebat an eque inde sephora dicitur quod ethiopissa sit quam ad aquilonem mari rubri ubi prius fuerunt ethiopia

## Liber

alteram esse in multis hystoriarum scripture describunt de qua in ecclesiastica hystoria scribitur quod ex parte in die adheret et in cronicis canonicis eusebii refertur quod ethiopes ab yndo flumine cōsurgentes iuxta ethiopia. Ex quo intelligitur quod terra illa in qua primitus ethiopes habitauerunt ethiopia dicta esse potuerit. Ex qua ethiopia si moyses uxorem suam acceperat ideo ethiopissa dicta fuerat.

### De thore et dathan et abyron quare in igne consumpti et a terra absorbti. Ca. xxix.

**T**hore quod filius ysachar de tribu leui patruelis moysi et aaron et dathan et abyron filii elyab et hon filii pheles de tribu ruben et propterea ducenti quinquaginta viri proceres synagoge qui tempore consilii per nomina vocabantur supercilioso superbie timore circa moysen et aaron steterunt et enim thore vendicare sacerdotium voluerat et reliqui alii de principatu populi contendebant sed illum qui ignem holocausti deo non precipiente offerre appetunt holocausti tempore celestis ignis cum hijs qui ad eum pertinebant assumpserit et eos qui in excelsum eleuantes dei ordinatione resistere ceperant sub pedibus eorum terra desistens apertis faucibus in infernum de glacijs vorauit in quibus manifeste ostendit quod tandem sensibiles et insensibiles creature dei dicto obediunt dum quemadmodum viuentes celeriter cum eius imperio veniunt ita et que non viuunt velut viuentes que precipitarum pagunt. Sed quamuis quasi viuens terra illud vindicte officium pagit circa naturam tamen in nullo nequaquam aliquid fit vitam enim insensibilem terra habere indubitanter dinoscitur per quam in se crescentia arborum et olerum fructeda monere videntur. Unde quasi in viuenti

## Primus

carne palpitantes vene sanguinis discurrunt ita etiam per terram viuentium aquarum riuus perfluunt per quā vitam insensibilem deo imperante terra os suum aperuit quando hominum peccatorum quasi seruiens in ministerio vindicte tabernacula peccatorum vorauit.

De plaga que descendit in populum quando moyses fugit in tabernaculum quare in igne combustus. Ca. xxx.

**S**equenti itidem totus populus circa moysen et aaron non sanguinis reos consurrexit eosque in eorundem ultionem occidere voluit. sed hic uterque moyses et aaron videlicet ad tabernaculum dei diffugiunt et iterum in rebellis post celestis flamma desecuit. Rursumque aaron imperante moysen impleto altaris igne thuribulo in populum venit et inter viuos et mortuos digredientis vestigium vindicta nunc transiit recto in utroque moderamine ut qui contra iustos principes iracundie igne itus exarserat foris iustissime vindicte flamma conflageret et qui in corde proximorum culpas venialiter dimiserat eius vestigia defensos ignis de celo missus urere non audebat. Illa autem die. xiiij. milia ignis ille consumpserat.

De virga aaron que fronduit. Capit. xxxi.

**Q**uos etiam et rebellionis reatus grauius perurgebat attamen cessante tumultu singuli scirent quem sibi dominus in sacerdotium eligeret singulorum ex duabus et decem tribubus principum virgas insertis nominibus moyses postulauerat et pro sorte leuite tribus aaron virga inserto nomine acceperat quas in conspectu sub tabernaculi tecto vna nocte recondit. Crastino autem aaron virga gemulas

migdalin floris ostendit. Quo patebat aaron pze omnibus in sacerdotium elegisse nec tamen in hic circa naturam virga monstratur aliquid effecisse.

De petra percussa bis in cades et quare moyses terra promissionis non intrauit. Capit. xxxij.

**I**nterito tēpoze de hīs populus sitiens in cades deserti sui in murmure contra moysen et aaron graui tumultuabat. Qd̄ res dum ad dominum per moysen refertur virga pcuti petra percipitur. sed moysē infidelis populi murmure p motus de pzecepto domini fide titubauit coram qz populo cū aaron bis petram percussit largiterqz fluentes aquas siciēs populus bibit. Sed hac causa moyses terram promissionis monstrauit non intrauit. Semel in ozeb petra percutit̄ vbi tantum populi infidelitas notatur in cades autem deserti siti saxum bicellsum p̄ussatur ibi namqz infidelitas in populo et ī duce dinoscitur.

De serpente eneo et qz in pzecepto dei tm̄ salus est dauid. Capitulu. xxxiij.

**I**bidem murmurante populo ignitos serpentes flatuqz ad urentes in eum dominus misit. Quorum flatu adulteros plurimos murmuratorum necauit. Ceteri autem mentientiu pena territi et animo penitente ad satisfacionem inclinati ad moysen et ad dominum clamauerunt vt hec ab eis plaga cessaret et idcirco flexis penitētium lacrimis domin⁹ moysi iubet vt serpentem eneum virga in excelsum coram populo eleuaret. Quo facto statim serpēs eneus exigitur et per illi⁹ aspectum p̄iorum serpentum vulnera curabantur attamen quemadmodum et de virga diximus et arboze qua amara

## Primus

aqua indulcatur in serpentem salus sed in deū imperio tenebatur quicquid enī ipse p̄cepisset illud tunc populo salus esset. sed hystozia p̄cedentiū rerum in figura nūc in xp̄o et in ecclesia continetur.

De custodia domini in igne et nube de balaam et asina eius et faciabile per spiritū p̄phetante. Ca. xxxiiij.

**B**alaam filius sephoz cum in terrā suam israhel venisse compisset nuncios misit vt balaam ariolim imutaret et populum israhel malediceret qui cum sedens super asinā pergeret et asina angelum in angustijs stantem euaginato gladio videns timuisset ter cesa demum dño subsistit. Unde amplius flagellata humano amore et sermone quasi querulosa ancilla loquitur et illa loquente statim balaam oculi vt angelum cerneret aperiuntur in hoc admirabili signo quous asina cōpetentia sibi verba p̄feratur non tamen sua mente nec affectu suo loquitur sed dominus de quo dicitur et aperuit dominus os asine sicut ad loquendum os aperuit ita etiam linguam et palatum in verba gubernauit asina enim quid et quomodo diceret et si aliquid diceret omnino nesciebat. quoniā et homines qui alieno inflato spiritu loquuntur et adhuc cum loquuntur quid dicunt nesciunt et nil ex eo recordantē cū respiscūt. sed qui loquendi modos et in nubib⁹ et in igne sepe inuenit et more vti animalis lingue plectrū in verba gubernauit. Ex quo intelligim⁹ nil in natura dñm asinam cōmutasse. sed per aerem oris eius illa etiam ignorante p̄phete ignorātiā cōpescuisse quatinus dñi spiritu et si in se loqueret̄ eleuatus in supbiā nō esset qui frequēter et p̄tes insensibiles et brutū et mutū et subiectum sibi aīal eundū loqui compisset. Qm̄ spūs dei vbi vult spirat etiam et

## Liber primus

si voluntati eius qui loquitur minus conueniat sicut et saul prophetas occidere volens mala incitatus voluntate venerat et tamen spiritus domini arreptus inter eos quos persequeretur prophetauit vis ipse balaam ad maledicendum deductus et illud volens implere non maledicere dei populo potuit. sed contra voluntatem suam a domini spiritu coactus est benedicere. his duabus causis balaam venire a domino permissus ut per mutum animal eius insipientia confutetur et aduentus Christi per prophetam gentilem qui futurus erat gentium saluator in lege dei scriberetur. In omni populi israel itinere columpna nubis per diem numquam nec coram populo columpna ignis per noctem in noctis frigore defensi a tenebris illuminati pergerent cum igne et a calore solis protecti fuerunt in die sub nube quem dominus custos israel vere protegit nec sol per diem nec unquam luna per noctem exeunt.

### De moysi morte et virga quam portauit. Capit. xxxv.

**Q**uadragesimo anno egressionis filiorum israel de egypto quadragesima secunda mansione in campestribus moab super iordanem populo sedet ubi moyses deutronomii hic est iterationem legis predicat et post constituto pro se in ducatu populi ihesu filio num ex tribu effraim imperio diuino montem gar transiit in montem nebo solus ascendit ubi centesimo et vicesimo etatis sue anno nec montis dentibus nec caliginantibus oculis integro corpore totius humani generis commune debitum soluit duabus causis ut sapientes autem mortis eius et sepulchri nemo consenserat quatinus illam faciem que consortio sermonis domini rutilauerat mortis in errore repressam nullus videret et ne sepulchrum eius populus

16 27

27

## Libet Secūdu

israhel si cognouisset vbi esset adoraret vnde et virgā i qua signa fecerant vt populi putant ne adoraretur secum abstulerat quoniā et serpentem quem fecerat filiū israhel postmodū adorabant omnis autem illius etas in tres quadragenarias partes diuiditur quadraginta enim annis in egypto i domo pharaonis ab infantia litteras didicit. xl. annis exul i egypto in domo sacerdotis madiam fuit et. xl. annis per desertum ducatu populo prebuit certe et nos cōsummatis hīs que de pēthatheuco hystozica narratione cōprehēdimus primi libri finē de mutabilius hec facere cōueniat vt secūdu de prophecia. s. exceptis ab ihesu filio num et iordane iniciū sumpsit.

Incipit liber secūdu beati augustinī de ihesu filio num et de siccato iordane in trāsitu populi ministerio angeloz. Ca. i.

**Q**uoniam moyses egrediente dei populi gubernationem ihesus filius num suscepisset cōfortatus es de sermone domini de campatribus ad iordanis fluum castra moueri iubet. Ac deinde cū arche onere testamenti decorare reliquam plebem primas vndas precedentes sacerdotes ingrederentur ab illo loco vbi steterunt vsq; ad mare omnis fluius alueus aquis suis confestim nudatus superiorū aquarum moles que de fontibus augebatur sursum in aere mōtabat. quousq; omnis israhel siccis pedibus alueum fluminibus transierat. In cuius mirabili testimonio. xij. lapides quātos. xij. viri portare poterāt de vna glarea iordanis portati sunt in loco castrorum et totidem tam ex hīs. quos terra sicca continuerat positi sunt in eoz locū certe et in hoc signo propositioni operis nostri

## Tiber

causa requiritur qualiter archam domini fluiū naturaliter  
preterire non permittit. Ita enim pars aquarum que a mare  
perrexit nature sue cursum consuetum cōsequit̄ dum altiora  
deserens per p̄zona p̄propria more fluminis paulatim inde la-  
bitur. at vero humana industria alueos fluminū nudatos  
legimus et audiuius quomodo tyrus imperator per siccū  
exercitus super gangen fluiū qui sedere post euphraten quā-  
titatis illa expeditione qua babiloniam expugnauit dicit̄  
esse castramentatus. Unde carissimum et rarorum et equitum  
equitem trāsmeādi fluminis audacia p̄sualim rapacis aluei  
vortex demersit. Quo facto incredibiliter iracundie furore  
aduersus fluium per motus velut insensibilem creaturam  
vlcisci statuit ac per imensum annum perpetim anno dotis  
viribus vt quatercentas sexaginta fossas diuisit nudatoq̄  
alueo meabilem vix genua tingentibus feminis reliquit vñ  
eodem exercitu et rege eadē expeditione babiloniā obsidente  
excellissimō murum obiectū ab expugnandi molimine ex-  
puli ad eufrates fluminis perfluenta superiora vada cōuer-  
tunt illa autem p̄dicta arte p̄ducti per alienum limitem  
diuertentes per eius nudatū babilonis murū subintrantes  
urbē capiunt. Quō ergo humana industria laborioso carmīe  
potuit deus potentie sue virtute facilius peragit. sed forsitā  
quis q̄ disperitum respondebit hoc factum esse dicens illic  
enim fossure opus alues aquarū per humiliora diuertit hic  
vero stans aqua nullo remittente ad aeris sul limia cōtendit  
sed et hoc ī me humana diligentia sepe effecit et ab oppōis  
vallibus aquas in excelsum mōtare et ad fontes redire offē-  
sas compellitur. Et vero homines velut terreni de terrena  
crassa materia frequenter faciūt quomodo angeli tūc quoz  
efficiēs hec omnia mirabilia paguntur per annum facere nō

Secūdus

potuerūt sic naturale aeris op<sup>9</sup> et p<sup>o</sup>ptiū officiiū aquas reti-  
nere ī nubib<sup>9</sup> vt dodi īdoctiq<sup>3</sup> p<sup>o</sup>tē nozūt cotidiana admīstra-  
tiōe retinet. Ita tūc deo iubēte flumīs cursum prohibuit vt  
p illi<sup>9</sup> fluēta archa dei et sacerdotes trāsiret.

De calciamentis et vestibus filioz israhel. Capit. ij.

**T**errā igitur rep<sup>o</sup>missionis post longi laborē itineris  
ingressi de fructib<sup>9</sup> cananitidis regionis populi turba  
cōfudit et mane de nutibus esca ministrandi desinit. In hoc  
tñ longo itinere admiratione dignū accidit illud quod p. xl.  
ānos nulli<sup>9</sup> ex omni populo calciamentū aut vestis defecit ī  
quo dñs nō materiā nouā in calciamentis et vestib<sup>9</sup> cōdidit  
sed olim conditā conseruauit.

De subuersiōe iericho et terremotu ī passiōe xp̄i. Ca. iij.

**I**n de iordanis ripa egressis iericho persona ex cananī-  
tidis ciuitatib<sup>9</sup> occurrit que lustrata circuitu diez. vij.  
quasi arche dñice et exercitus expauescens ad uentum cito  
corruit in quo circuitu nullo armorū suffragio vsus ē victor  
populus sed ad clariorē in gyro sonantē murus erat vsq<sup>3</sup> ad  
fūdamenta dirutus vbi nil extra naturā esse factum gestātes  
ostendāt siquidem et hoc terre motibus esse factū frequēter  
scriptura denunciat quō et infamoso illo remotū centū libie  
vrbes corruerūt et in terre motu dñice passiōis vndecim in  
tracia subuerse sunt. p̄terea q̄ q<sup>3</sup> humani actus efficacia cō-  
gerit. hoc altius destruētis vel etiā senectutis ipse cōsumit.  
attñ hoc dñtes nō casu accidisse muroz ierico ruinā oñdim<sup>9</sup>  
sed ne cōtra naturā sicut aliquid in miraculis factū ostēdem<sup>9</sup>  
hoc enī sicut et cum ministrari angelico opere designauim<sup>9</sup>  
dei iustum effectum fuisse non dubitamus.

De sole et luna stantibus ad imperiū ibesu. Ca. iij.

**P**ost hoc quod cabana terminorum quinque regibus in unum congregans pugnarent aduersus filium israel cum ex aduerso miscerent cohortes et victoria in dei populo preter contenderet ibesus filius num princeps populi israel soli in media die precepit ne se moueret. et lune ubi fuerat staret donec se dei populus de inimicis vindicaret. Quod et factum est. Nam sol duos dies in uno conclusit. et lune die spacio non occurrit. In qua iussione non humane imperij auctoritate luminaria requiescunt sed domini imperantis ut starent iussu obediunt. Nil enim propter iubentis hominis verbum dei creature faciunt sed quod dominus serui sui ordinatione obediens prece hoc faciunt. Sicut enim prohibetur. sol stetit contra gabaon. et luna ad vallem achilon obediente domino voci hominis ex quo intelligitur deum seruorum suorum precibus obedire ad eorum necessitatem creaturas suas oportune gubernare. hoc luminarium nil nouum in natura commisit et si in ministerio aliquid nouum alium natum ostendit. sed et illa varietas nil in anni cursu et reliquorum dierum commouit dum pariter sol et luna in unum quocumque in suo ordine requieuit. si enim unum luminare curreret dum interim alter requiesceret dierum et mensium et annorum assuetum cursum dum autem utrumque morem hanc habuit quasi post consuetum diem in occasus sui limitem perrexit. non enim quod ad belli illuminationem luna tunc in presentia solis proficeret stare imperatur sed nequid incongrue luminarium meatu per unum quietem et alterius destrueretur sed quoniam et maris cursum lunari convenientem esse in omnibus euidenter monstrauimus et illud iter requieuisse et si scripture vocibus reticetur. none

## Secūdus

ipse illarum rerum pronunciat obseruabilis conuiatus luna vero non tantū in hac statione requieuit sed incrementi vel detrimenti sui interim consuetudinem agere non potuit. sic enim dū stetit luna licet stans sua incrementa vel detrimēta ageret. illud īcrementum lunare vltra solis cursum in tidoz rationibus aliquid turbare dum vero nichil ī circuli in se reuertentis cursu dies illa solito longior p̄buit tūc manifestū ē q̄ in illa supueniente vespera vnus diei īcrementum luna sicut cotidie solet gessit vt enim hoc manifestis approbationibus pateat cidozum etiam ab inicio cōditi orbis recursus in se breuiter digeremus quos semper post quingentos. xxx. duos annoscent in p̄ncipio et luna et per oīa cōueniētib⁹ nullis subuenientib⁹ īpedimentis in id vnum cepant redire oñd⁹. **Quīto** nāq; cido a mundi p̄ncipio āno cētēso quart decimo generale totius mūdi diluuium sub noe venit qui p̄ diluuium quadringentesimo. xviii. anno decepit et inde ali⁹ incipiens. i. sextus in octauo etatis habetur anno finitur: et nono eius anno. vii. incipiens. xxxv. anno egressionis filioz israhel de egypto in quinquennio q̄n mortem moyse cōcludit post q̄ octauus in quo est illud signū in sole etiam luna factū. xxxvi. anno egressionis israhel de egypto incipiens in tricesimum ānum. i. asa regnum iuda incedit. **Centēsimus**. xxxii. anno nonus exordium capiens in quo est aliud signum ī sole ezechie regis tempore de quo paulisper dicemus factū legic centesimo octauo anno post templi restorationem que sub dario facta est sui cursus spatium consummauit. donec decimus indeziens nonagesimo nono anno post passionem saluatoris alta aspersa consulibus peractibus cursibus consummatur post quem vndecimus a consolatu paterni et torquati ad nostra vsque ipsa decurrens extremo anno hiberniensium

moriente manicheo inter ceteros sapientes pagitur. et. xij. nunc terciū annum agens ad futuroꝝ scientiā se prestans a nobis qualē finē sit habiturus ignoratur quoz vnusquisqꝫ in formi statu pacis quingentis. xxxij. annis in semetipsum idē in sequētis sitiū reuoluitur cōpletis videlicet in vnoꝝ solaribus octauicenis nonoꝝdecies in lunaribus decem nouenalis vigies octies titulis post quos in lunaribus suspitione per cōmunes. xij. et embolismo. vij. per octoꝝdecem et eudēdecem et incrementū lunare qꝫ cōputares saltū noiant. et solare per quadrātes et bisextos diligenter dinumeratos demū duobus luminaribus totidem dies habentibus et percussus sui omnes sui lineas concordī ratione cōuenientibus veluti primus conditi vrbis annus inouatur dum ergo hūꝫ circuloꝝum totales recursus in se congrue et post illos cidos quibus in sole et luna mora vel reditus signa quō sub ihesu vel czechia factū legitur apuisse describit sine vlla varitate redeunt manifeste intelligitur qꝫ non mora illa aut reuersio aliquid in luminariū et tēꝫꝫ assueto cursum propter editū vel insolitū reliquerunt sed quasi per diem omnē in occasus sui vt supradixi limitem currūt postqꝫ illius solito longioris diei spacium pegerunt per quod videtur qꝫ nil ad sequentis noctis longitudinē temporis illa dies longa cōtulerit cuius princeps pariter ī die cū sole diei preprosite luna requieuit.

De gettone et duobus signis. Capit. v.

**H**ic purgata funestis habitatoribus cananitidis regione in dei populi didicationē ipsa a domino terra tribuitur qui postmodū pacis itio resolutus in ydoloꝝ illius et reliquarū intuitu nationū cultum puagatur propter quod

## Secūdus

gētibus sepe quorum ydola ipse colebat potestate a domino concessa mancipium seruire tribuitur . sed captum et seruitutum laboribus durissimis afflictus frequenter a deo per penitentiam veniam precabatur ille iudices suscitabat qui de seruitutis iugo plebē eruentes nequaquā penitētie domino sed arbitrorum iure preciebant . **Q**uorum temporalibus dū mediantis seruiret populus . **G**edeoni filio ychas celestis nūcius apparuit illum que destructo ydolatrie ritu de plebis sue liberationem cōmouit in cuius conspectu dum gedeon oblationem componeret desuper carnis ius fundens celestis ignis holocaustum assumpsit . **E**t iterum postulanti signum siccitas in omni terra et ros in solo vellere et rursus siccitas in solo vellere et ros in omni terra fuit . sed hec quamuis sociantur numero mirabilium nil tamen velut nouum ostendere videntur in ministracione rerum quoniam et celestis ignis res terrenas vt sepe diximus et dicemus frequenter deuorat et alternatim in mundo per ptem nubibus rorat . sed tamen multa talia de mirabilibus scripturarum subueniunt . **Q**uod et si in rebus gestis diligentem explanacionem non exigunt figurarum prefigurationem in rerum spiritualium intelligentia referta . **S**ed quoniam iopem istum tantūmō gestarū intellectum persequi disponimus hoc licet memorie causam statim hystorialiter numero mirabilium inseremus . **Q**ue etiā si sepe fortuito casu dei voluntate in rebus proueniunt terribilius tñ et celerius et certius et mirabilius in signi alicui⁹ ostensionem per domini imperium gubernata et ostensa fiūt vnde cum hystorialiter et holocausti hac concrematione nō terrestri igne . sed celesti flamma hoc ostendebatur qđ futurū tunc bellū nō humanis viribus sed celesti auxilio proficeret et ros prius demonstrabat in solo vellere ostensus . qđ diuina

## **Liber**

miseratio que tūc in israhel fragili et moli p̄rio fuerat ignitas gentium iras sicut aqua ignem possit extinguere.

### **De sampson in capilloꝝ fortitudine. Ca. vi.**

**T**erum cum philisteis seruiret plebs israhelitoꝝ manue filij saruc de tribu dan sterili vxori primo de in x ipsi manue dei āgelus prophetalī habitu apparuit eosq; de filijs qui illis esset nasciturus qualiter fieret educādus cōdocuit. cuius ne v̄mquam nouacula caput ipsius transfiret et siceram et vinum et omne q̄d inebziare potest nō biberet. Cui cum manue nesciens esse angelum prandium voluisset prebere. angelus inquit de cibis tuis non cōmedam sed domino tuo holocaustum compone. Q̄d tamen manue illo p̄ecipiente cōposuit cum igne holocausti coram eis statim angelus in celū ascendens demonstrauerat q̄ per nascituri hominis fortitudinem deus populi liberationem sparauerat. Natus igitur sampson iuxta imperium nutritus maximam fortitudinem in. vii. capitis sui crinibus habuit q̄d p̄o certo p̄obant dū nudat̄ aliquando etiam virtutem amisit nam cum validam in valle forecti mulierem de rege philistinoꝝ alienigenam adamaret et illa pecuniam a philistinīs p̄ncipibus quibus acceperat multa fecerat perditionis eiusdem mercede. ipse poscenti fortitudinis sue ministerium in capilloꝝ suozum conseruatione fieri indicauit et illa dormientis in sinu suo vocato rasore caput totōdit perductusq; sampson a philisteis oculis orbat̄ molam manu vertebat donec capilli illius ad p̄riorem lōgitudinem creuerint deinde philisteis epulantibus vt iter epulas sampson illuderetur adducitur. et ipse puero retinenti gressus dixerat vt se ad duas calumpnas perduceret quib̄

## Secūdus

tota domus imminebat quatinus super illas veluti lassus reclinaretur quibus ambabus vtramq; manum extendens inuocato auxilio dei totam domum concussit que cito torruens tria philistinorum milia pariter cum ipso sampson prostravit sed necessitas inuestigantibus solutionē non minimā incutit quō totū sensibile corp⁹ ī sensibili capillo motū fortitudinis habuit cuius dampnum doloris sensum nequaquā intulit cum illum tonsor a reliquo corpore firmamenti aculeo diuisit. **De** sampson ergo prius q̄ nasceretur a domino precipitur vt capillus illius numq̄ ferri acumine alicuius a tali tonderetur. **Quā** diu igit̄ in mandati dēmi custodia permanerat spirit⁹ sancti munere maximam fortitudinem habebat. vnde cū muliebri persuasione precepti dñici transgressionem adinuenit etiam spirituale fortitudinis donum quod habuerat statim recessit non in sensibili capillo ossium et carnis et sanguinis qui nil ex hīs habēt inērat sed mādati dominici obseruatio donum fortitudinis obseruabat. **Bed** fortasse aliquis dicet. **Quare** ergo cum capillis iterum fortitudo illius succreuerit si nō in capillis priorem fortitudinē habuerit. **Attamē** etiā in hac vita non tam in longo capillo amissam virtutem recuperat quam donum spirituale qd negligens amisit afflict⁹ penitentia crescentibus capillis paulatim presertim cum in huius mandati trāsgressionē ex parte licet aliqua excusabit̄ quamuis sue virtutis valide petenti misterium dicere non negauit. **Non** tamen se imperate vel concedente vel sentiēte tōdet. vnde afflict⁹ paululum a deo ipetrauerat facili⁹ q̄ nō spēte sed dormiēs seduct⁹ amittebat.

**De** archa dñi ī terra philistinū capta et plagis quib⁹ bethsamite percussi. et de reductione arche in plastro et q̄ dagon corruit coram archa. **¶ Capitulum. vii.**

## Tiber

**R**ede post filijs israhel mandatorum transgressione deum  
offendētibz incitata philistinoz agmina ad bellandū  
cōtra eos cōueniunt et filij israhel de se nil cōfidentes archā  
testamenti domini in se ipso exercitu suo in pugnam contra  
aduersarios cōducūt. **S**ed legis trāgressores nequa p̄ legis  
archa tuetur victo potius et delecto ex populo ab alienigenis  
ipsa capitur qui victorie munere letantes in terrā suā eandē  
captam perducunt et veluti triumphū huius adhuc iuxta  
Dagon deū suum archam dei israhel in templo statuerunt sed  
primo die Dagon coram archa prostratus repressa tantum in  
loco suo restituit. **C**rasina vero facta ad limen in centū ptes  
capite et manibus spina dorſi eius truncata reperitur quod  
fugere ydolatrie in aduentu dñice legis cultum monstrabat  
**Q**ui enī fugiunt persequenti dorſum dant. **P**reterea quoq̄  
tota philistea feda ad modū plaga percutitur nam et extales  
eoz foras p̄minebant et ingens lozicū copia per totā pro  
uinciam diffundebatur cōuenienter quippe Dominus illis in  
vtrāq̄ penā prestauerat qualē rerum ipsarum cōueniens  
ratio exigebat. quāuis qui misera animalia diuino cultu ve  
nerabantur p̄ miserrima animalia in aduentu dominice legis  
castigarentur et qui tabernaculi domini interiora. i. archam  
extra limites suos p̄traxere hī interiorū suoz foras p̄minē  
tiū feda affligerent clade. **Q**ua propter q̄n plastro nouo ipo  
sitam duabus fetis vaccis vehendam que iugum antea non  
cognouerant teneris domi vitulis mugientibz ad fines suos  
redire archam p̄miserunt. v. mures et totidem anos aureos  
iudices plagarum suarum. quo ne eam vacuam dimitterent  
iuxta eam in capsella posuerūt. sed in hīs multiplex figuraz  
intelligentia latet que propzū operis industria et temporis  
indiget otio.

**Secūdus**

**De celi fragore quo territi sunt alopili. Capit. viij.**

**T**erum quoq; infinita philistinorū agmina quasi arena maris innumerabilia p̄ plana se terre israhel effectu d̄mit que dñs samuele orante a facie filiozum israhel ingenti celi fragore p̄terrebat. quib; per hec non p̄propzia virtute vicisse intelligerent et hostes dei p̄tectionē et auxilium erga hūc populum scirent.

**De vocibus et pluuijs qm̄ saul ordinatus est. Ca. ix.**

**V**idem quoq; samuel inuocantem dominum cū populus regem sibi peteret et saul filium cys de tribu beniamin in dei faminie iussu p̄pheta ordinauit dominus p̄ pluuias et horribiles voces intonuit quibus plebs que audierat. se deū nō repulisse ita regnaret sibi intelligeret quos fragores per samuelis iterū dñs d̄p̄cationē cōpelluerit post q̄ populi de hac re plenitudine sp̄xit.

**De saul p̄phetante inter p̄phetas et quo spiritu p̄phetauit. Capit. x.**

**S**aul inuidie stimulo fuscitatus a malo spiritu arrept; cū dauid occidere vellet et ipse dauid tūc cū samuele et ceterorū p̄phetarū nuncios ire cū eo p̄phetaret et ip̄m interficiendū de medio p̄phetarum rapere iubet sed illos protinus vt veniebant spiritus qui in p̄phetis loquebat; arripiebat. Item quoq; saul quasi iūctū familis opus strict; archus post exiens cū inter p̄phetas venerat p̄phetabat Diximus cum balaam et asina eius disseruimus qm̄ spiritus sancti verba non dicentiū merito pensantur sed ipsi volūate vbiq; voluerit p̄feruntur per q̄ tamen p̄ferentiū ea

## **Liber**

merita non in melius augētur sed bona non hnt opa. sicut in balaam et saul et capha pontifice. vnde tales prophete in iudicio nonne in tuo nomine prophetauimus dampnati domino respondebūt et causam eterni ignis consortiū inter ceteros impios subibunt. at vero et hoc loco quidē estimāt q̄ saul nō diuino spiritu. sed malo illo quo sepe arripiebat. per totum illum diem prophetaret donec deus etiā imminens mortis periculū ipsum suo spiritu arrepta dñi dispensatione euaderet. sed qualiter hoc sentire potest dum ita scribitur et factus est sup eum spiritus domini et ambulās prophetabat nisi forte sic in hoc loco accipiaur spiritus dei quō et alio loco spiritus dñi malus saul arripiebat. verūtamen vbicūq; sine addimento spiritus dei vel spiritus domini vel spiritus xp̄i vel spiritus ihesu in scripturis sanctis inuenit. spiritus sanctus esse a nullo sane sensu dubitatur. **U**bicūq; vero cum addimēto dicit esse spiritus dñi malus vt in libro samuelis intelligitur dyabolus esse. qui dñi propter ministeriū malū propter viciū dicitur videtur sepe quoq; cū singulariter spūs tantū et non additur sanctus aut dei aut aliud quodcūq; ex hīs que ad signandum aut demonstrandū spiritum sanctum pertinet deprehendit̄ contrarius spūs qui est dyabolus aut subiect⁹ quisq; sibi ex hīs qui ministrāt demonib⁹ dinoscit̄.

### **De samuele suscitato a p̄bitone et virga in serpentem mutata. **Capit. xi.****

**P**ost etiā et angustia cōstitutus hostili se p̄mēte ipetu tamen neq; per prophetas neq; per sacerdotes neq; p̄ sompnia petenti sibi dñs vllum responsum daret saul rex ad p̄bitonissam perrexit et ex mortuis aliquem per sue artes

## Secūdus

incantationis suscitaret que cū quereret ex eo quē mortis de  
 sompno cuperet resolui ille etiam samuelem velle respondit  
 suscitari. **S**uscitatus vero samuel sauli quō eueniret nūciauit  
 hac inquit hora tu et filij tui mecum eritis. sed et israhel  
 tradam tecū in manu inimicōz eius qualiter ergo samuel a  
 phitonissa suscitari dicitur dū phitonissa demorantis incāta  
 tionibus et prestigijs vti videret. et quō saul qui ī viuētibz  
 prophetis dei responsum nō inuenit resuscitātū a morte pro  
 phetam audire meruit. vnde non hunc esse samuelem illum  
 prophetam perfectū facilius intelligitur. sed dyabolus qui  
 se transfert in angelum lucis in fantasia samuelis considere  
 tur quod ex sermonibus eius recte dinoscitur quoniam funestoz  
 sauli dicebatur tu et filij tui mecum eritis et enim si meruit  
 hic ille samuel ostensus esset nullomō iniquū regem consortē  
 sui meriti post mortē diceret. **S**i ergo a phitonissa dyabolus  
 ostenditur quare samuel in diuina scriptura dicitur suscitatus  
 in multis sacre scripture locis ymaginatis rebus veraz rerū  
 nomina sepe ascribuntur. **Q**uō et predicta virga in similitu  
 tudinem serpentis ymaginata et phāastica illa magnozū  
 serpentū in egypto et ille eneus serpens nominatur duo quō  
 cherubin pro similitudine obumbrare propitiatorū obum  
 brantur. **Q**uinqz mures vel ani vel anuli de terra philistin  
 in capsella cum archa deferuntur. **C**herubin quoqz et palma  
 malagranata et recia in templi edificio depicta describuntur  
**C**um hec omnia non ipsa rei veritate. sed pro similitudine  
 ista nomina recipiunt ipse tamen scripture sine vllō incerti  
 tudinis regula quasi res veras. hec notatim ponunt. **P**han  
 tasia igitur samuel velut ipse samuel ostensum pronunciat  
 sicut et in vsibus prophetaz et apocalipsi iohannes ostensi  
 viri pronunciantur.

**De percussione oze. Capit. xij.**

**P**ostmodū deinde dauid regnum obtinente. archa testa-  
menti de dono aminadab ad iherusalē a rege et omni  
populo producitur. oza filius aminadab. sequēs archam cū  
illam velut sustentans tangeret. subito mortz percussus et  
suffocatus in quo factō temeritas cum ipso qui cum nō esset  
de genere aaron tetigerit dampnatur et totus populus qui  
tāte ī diuinis rebz se agere debet admonet. sed quidē aliqb  
precedens terra peccatum in oza per hanc culpā esse punitum  
existimāt qm sepe euenit vt minores culpe pcedentiū pecca-  
toz vindictam incutiant.

**De dauid numerante populum. Ca. xij.**

**Q**uemadmodū cum populus israhel peccasset comouit  
dominus vt dauid numeraret populū per qb accidit  
vt plebs peccans per quam regis culpam. penam sustineret  
precedentiū delictoz. Angelus enim domini. lxx. viroz milia  
ex omni israhel vsqz bersabee occidit et iherosolimā urbem  
velut delere proposuit non qz dominus ciuitatem quā nunc  
dispidit delere vellet sed vt ostensus in pzinu vindicte  
angelus dignam videnti regi penitentiam incuteret. Ex quo  
intelligitur dauid minorem culpam comisisse quā plebē qui  
peccatum suum per solam penitentiam deleuit populi vero  
delictum in auctoribus suis mortis seueritatem promeruit.

**De duobus signis iuxta altare bethel. Ca. xiiij.**

**E**t cum deinde cū per peccatū salomonis populi israhel  
regnū vnum in duo diuisit ieroboam filius nabaath

## Secūdus

rex decem tribuum in partibus aquilonis metuens ne tēpli qđ erat in iherusalem incitatio rursū populū roboam filio salomonis iūgeret ydola et altaria in dan et ī bethel posuit sed in dedicatione altaris qđ fuerat in bethel vir dei de iuda vt contra illud altare propheta a domino mittitur. Quo adueniente duo terribilia signa ostendūtur. Nā et altare in duas partes statim in hora holocausti scinditur in regnum ipsius arida manus siccatur. Que duo signa rei et temporis sui apte conueniunt. dum quid in ipso tunc rege sit factum euidenter ostendūt. Aptū enī videbatur vt qui dei cultū qui illud vsq; in vnū altari et templo diuisisset ipsius altare qđ ille sibi et ipse fecerat sic scissum desiccaret. Et qui populi dei manum ne domino suo oblationē et holocausta imolaret aridā fecisset in scismatico illo holocausto manus illi arida appareret.

De trium annorum et sex mensium siccitate.  
et coruo ministrante helye. Capit. xv.

**P**osterea quoq; achab filio amri necessitate cū iezabel vxore sua plura augente scelera helyas thesbites de galaad in sermone dei dixit. si ros et pluuia nisi iuxta oris mei verba hīs annis erit cuius oratione prophetica pluuia tribus annis et sex mensibus non pluit quibus qui deū per mala in terra exacerbassent celi clementia et aeris cōmoditate carerent. Verum hec plaga vt multi magistri putant tantum terram israhel castigauerat. sed moris est scripturarū vt illam pronūciant de qua dñt omnē terram indifferenter nominent qđ conuenienter eum. Helya postmodū achab sermone monstratur. cum enim helyam ipse vidisset tu qui es qui conturbas populum israhel achab dixisse refertur. cui

## Iuber

respondens helyas in israhel tantummodo culpam que hanc plagam incitauerat fuisse denunciat. Non inquit helyas ego conturbo israhel sed tu et domus patris tui quia derelinquis legem domini et seruis baal. Quibus utriusque dictionibus in israhel tantummodo culpam et plagam conuenientia verborum esse demonstrat. Si et enim totum mundum plaga illa flagellaret non qui conturbas israhel tantummodo sed qui conturbas totum orbem acham dixisset. in tempore autem siccitatis a domino helye dicitur ut in spelunca torrentis carib se absconderet ubi cozuis ministrabat pane et carnibus et aqua torrentis illum satiaret duplici. scilicet occasione. quatinus in tempore famis haberet alimoniam et persecutorum auide se querentium turbidam effugeret iram. Ad cozuis vero ministrari propheta precipit ut. scilicet culpam quam in diluuium commiserat in terra purgare auis illa videret dummodo fidelis minister efficitur helye qui negligens et fallax erat ante noe propterea quoque in hoc ministerio illud etiam ostenditur qualiter homo si non peccasset etiam in fructuosorum animalium nunc ministerius vteret. Unde vero eas carnes et panes ille cozuis detulerit ipse viderit qui tale officium committebat in quo tantum intuendum est quod ex aliquorum hominum scientium aut nescientium industria cozui hic acciperet qui totos pane et carnes qualiterque preparabant.

De vidua pascente helyam in sarepta sydoniorum et iezabel persequente.

Capit. xvi.

**Q**uomodo de torrente propter nimiam siccitatem aqua deficeret ad viduam in sareptam ut ibi pasceretur exire helyam deus iubet. Que cum in domo sua viduam cotidiano faceret familiariter receptum lechitus olei et farine porria in quibus unius diei refectio in aduentu suo inuenerat non minuata

## Secūdus

sunt donec incitauit dominus populum suum et hic accidit non quod in valida manus domini esset ut etiam postquam torrentis unda defecisset quam illi cum panibus aliunde et carne donaret sed idcirco ad sareptam sodomorum saturandus propheta mittitur ut per illum bona et fidelis vidua pasceret. Ne vero quem moueat quod sydoniorum terra hanc eandem plagam pariter cum israel perpeffus erat dum inde iezabel persecutrix prophetarum et totius vindicte et facinoris causa sodomorum regis filia paternam originem ducebat. Certe et hic etiam signo non noua a domino sed condita natura in modica non modica substantia gubernatur quod de calciametis et vestibus predictum memoratur. Nam in ceteris predictis omnibus miraculis nil nature rom refugit sicut ipse rerum euentus frequenter ostendit.

### De mortuo unico vidue filio quem suscitauit helyas. Ca. xvij

**Q**uius vidue filius in illo tempore quo helyas in domo eius morabatur graui egritudine mortuus fuit. sed hunc helyas oratione sua ad vitam iterum reuocauit de quo tradunt hebrei quod ipse ionas propheta postea fuerit quem deuenire ceti glucientis euolutus tribus diebus dominus absoluitque deus qui inimicum suum in quocumque tuto loco post occidere seruum quem vult eruere de qualicumque angustia liberare valerat vero illa famosa questio que de mortuis resuscitatis agit usque ad lazarum a nobis reseruatur.

### De holocausto in monte carmeli. Ca. xvij.

**E**voluto autem tempore siccitatis cum dominus super terram vellet pluuiam dare prophetam helyam in occursum regis achab iussit exire qui omnem israel et ydolorum prophetas

## Liber

contingentes quinquaginta in monte carmeli congregavit  
quibus congregatis. scūs helyas duos boues vnum domino  
et alterum baal per se et per prophetas ydolorū maētari in  
holocaustū rogauit vbi dominus qui per ignem exaudierūt  
ipse tocius populi deus sit quo impetrato sacerdotes bouem  
suum baal vt ignem consummaret holocaustū rogabant sed  
baal qui post vltus igni in potestatem traditus est sup holo  
caustum ignem dare non poterat helyas non bouem suum  
in frustra cōminuens per membra diuidens super altare qđ  
destructum fuerat et qđ ipse curauerat tunc statuit eūq; aqua  
habunde supfludit. oranteq; illo subito ignis de celo cecidit  
qui bouem cum altari et lapidibus et aqua simul cōsumpsit  
ac deinde sacerdotes baal in potestatem traditas in torrente  
cyson interfecit et oīs populus dñi esse cōfessus credidit in  
hoc et extra naturā ignis ne an aqua aliquid fecit qui desup  
aeris ignito spacio descendens cum dei gubernantis imperio  
alimenti sui naturam quā in terram ardens pronunciat qui  
cum de superiora vbi est natura illius ardentē contempnere  
temptat. sicut enim aqua natura semp descendere ad inferiora  
sic ignis proprium est appetere excelsa natura contendere qđ  
nō substantia sua que grauis est per semetip̄am sed p̄ aeris  
leuiorem natura qua aquarū minutissime gutte ad aeris alti  
ora vaporaliter contrariū solet facere que minutissime gutte  
ad aeris altiora fumali modo contendente cum in densioribus  
nubibus conueniunt aeris natura superfieri non possit sed  
merito coagente giruscula mole ad terram dilabuntur et si  
illa in nubibus priusq; lapsae fuerunt gelu preriperit easdē  
guttas concretas in grandinū lapillos glaciabunt solidatos  
frigoris rigor et si remissiores et nec densatas eas gelu niue  
rit niuem facit et si has gelib; frigus non perstruxerit aque

**Secūdus**

Nillicidium liberum ad inferiores partes vnde ierant redit  
 sicut aqua autē per semetipsam nisi per aliam substantiam  
 vt ostendim⁹ non ascendit sic et ignis nisi p̄ aliā substantiā  
 inferius se non descendit vnde cum et dñs sup. v. ciuitates  
 de quibus in primo libro diximus igneos ymbres plueret  
 hic idē p̄ sulphurem sit quatinus in sulphure ignis arderet  
 et per grauiorem sulphuris naturam idē ad terram laberet  
 in hoc ergo loco vbi super altare ad holocaustū ignis descē  
 dit aut per aerem per sulphurem descendit qm̄ ignis p̄ semet  
 ipsum nō potest descendere nisi se alicui materie grauiozi de⁹  
 iusserit insinuare sacerdotes ergo ydolorum sine homicidij  
 culpa helyas dei seru⁹ ifecit quippe qui erat i lege que dicit  
 blasphemū nō paciens viuere nullus hoīm ergo ydolū colit  
 nō dei blasphem⁹ extiterit ac per hec qui ydolatrie cultores  
 mactauerat blasphemos et sacrilegos de terra purgabat. Et  
 post omnia qui ymbres a terre pfusione tribus annis et. vi.  
 mensibus orando prohibuerat in modico temporis spacio  
 eodem orationis suo officio sitienti terre habundantē pluuiā  
 et placidam a deo impetrabat que in terram prius nequaquā  
 venisset nisi eam a cultoribus baal occidendo mundaret.

¶ De. xl. dierum ieiunio. ¶ Capit. xix.

Quos cū iezabel ab helya infectos esse compius sed illū  
 de morte propria minatibus verbis p̄pheta terret.  
 vnde p̄gens in terrā iuda querulus helyas in vmbra iunipi  
 sedens obdormiuit. Quē angelus domini tangens in sompno  
 suscitauit et pane et aqua esurientem saturans et sitientem  
 refecit. Quo cibo refec⁹ in eius fortitudine. xl. dieb⁹ et. xl.  
 noctibus nil comedens vsqz ad ozeb dei montem ambulauit

vnde verbi dominici fructus cōsortio rursū in terrā israhel rediit. de isto vero pane et aqua angelico officio ministratis quoz fortitudo pasum famis labore p̄phetam. xl. diebus p̄textit scientibus vnde necesse fuit intelligentiā differendā pace sancta reseruauimus in quo pane cum quasi humane industrie totus sit operis similitudinē cōspiciamus nō terreni panis virtutem q̄ vna saturitate. xl. dierum necessitatem impleuerit esse intelligimus nisi forte āgelico opere de quacūq; terrena materia factus in terram tegentis animam hominis pasum validiozem hominū pane effecerit sed hic panis et si p̄opriam occultando naturam sollicitum lectorem fecit de. xl. tñ diez ieiunio quō illud tempus ieiunius pertulerit securū reddit dū per nullius virtutē nullo egens cibo tanto tēpore vixit.

De igne descendente supra quinquagenarios. Ca. xx.

**R**ex interuallo quodā tēporis interiecto ipso p̄pheta in monte quinquagenariū p̄ncipem cum hīs qui sub eo erant vt eum ad se ducerent rex iussit. Qui supercilio. i. superbo timore inflatus animo dixit homo dei vt ad illum nobiscū exeat rex achozias. i. filius achab iussit cui helyas vt iniquis si homo dei sum respondit p̄pheta in te nūc et in eos qui tecū sunt celestis flāma ardebit quo facto et aliud eiusdem ordinis virum cum tot comitibus ad eundem redire p̄cepit que in consona primo p̄ferentem simul sequētia cadere vindicta consumpsit. Quo facto tercius ad idem desti natus periculum quinquagenarius cum suis coram domini p̄pheta suppliciter genuflexit et per verba p̄catoria illū regit adire cōspectū rogauit sed huic associare helye angel⁹ domini dixit qui cito surgens et gressum socians superbis

## Secūdus

interemptis cū humiliato et supplice ad regem prexit ignis et ī hoc loco sicut et in p̄dicto holocausto dei dco prophete verbū obediens qđ videbatur impleuit et in hñs grauioris forsitan āte cōmissi crimē peccati sicut et in hora et numero populi prediximus vltrix flāma numerū puniuit.

### De transeūtibus iordanem helya et helyseo. ¶ Ca. xxi.

**D**Emū vero cū dominus helyam eleuare voluisset ipse et helyseus zapham minister suus iordanis fluminis diuisit pallio helye pede sicco sicut in transitu filiozū israhel factum prediximus transuerit vt cuius rei explanationem de libro ihesu predicto huic operis satis sufficiūt. Quoniam dum in multis hñs mirabilibus virtutum gestis predicta cōueniunt hñs rebus mirabilia facta et si in figurali explanatione deuiauerunt eandem tamen rationē in rerum gestarum hystorico itellectu expositiones necesse exigūt anteq̄ de mirabilibus totius diuine scripture sermonis nostri ceperimus exercere opere precium est ea etiam in quibus propter precedentium similitudinē explanare aliquid non est necesse pro vt gesta sunt exponā. presertim cū ex mirabilibus scripture dñice nil preterire disposui ī quibus a ministerio cotidiano excellere vt in alio videntur.

### De ascensione helye. ¶ Capit. xxij.

**X**istur ambobus hñs ripa iordanis egressis helyas ministerio suo dicebat postula a me quod vis. priusq̄ me me deus a te transiere et recipi iubeat. Cui helyseus spiritus inquit tuus duplex obsecro ī me requiescat rursumq; helyas duriter dicens postulasti. sed tamen si hora receptionis mee

## **Fiber**

michi affectus et videris hanc petitionem euentus cōplebit. hic vero postulans helyseus non elationis affectus super magistrum suum voluit. sed videns peccata populi in munera et propheta qui reliquere nō simplici helye spiritu sed duplici compesci posse preuidit si et enim illud quod potuit intētio volentis se eleuare animo postulasset nequaquā a domino et ab ipso helya quō petebat impetrabat igitur hīs dictis iam iamque helyas igneo curru receptus velut ad celū considerāte helyseo rapitur et hacten⁹ ipse sicut et enoch in testimoniū nouissimi temporis adhuc sine morte seruatur vt. s. horum in ore duorum testiū nouissimi testimoniū sermo consistet quā in extremo tēpore paulo antequā dampnetur sathanas humanum gen⁹ aperto bello deprimat cōtinebat ergo vt helyas quem diuini amoris zelus ignito in animo suo fraglasset ardore et per ignem miranda multa signa faceret et per currū igneum ab omnibus commutant dominus ad sublimiorem statum eueheret. Ceterum vero quō de enoch in primo libro prediximus helye etiam conuenire videamus.